
19/02/2021 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-9/2021-uasg-158492-campus-c.n.parecis-304273967 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/02/2021 | Edição: 33 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Campus Campo Novo do
Parecis

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 4/2017.

Nº Processo: 23192.001451/2017-14.

Pregão. Nº 15/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PARECIS.
Contratado: 08.830.513/0001-31 - UNIVERSAL SEGURANCA LTDA. Objeto: Aditar em 12 (doze) meses o
prazo de vigência do contrato nº 04/2017 para prestação de serviços terceirizados de natureza contínua
de vigilância e segurança patrimonial, em regime de dedicação exclusiva, constantes do processo n°
23192.001451.2017-14 no ifmt - campus avançado tangará da serra.. Vigência: 23/02/2021 a 23/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 108.997,14. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



19/02/2021 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - DOU - Imprensa Naci…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-10/2021-uasg-158492-campus-c.n.parecis-304274040 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/02/2021 | Edição: 33 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Campus Campo Novo do
Parecis

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 5/2017.

Nº Processo: 23192.001451/2017-14.

Pregão. Nº 15/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PARECIS.
Contratado: 08.830.513/0001-31 - UNIVERSAL SEGURANCA LTDA. Objeto: Aditar em 12 (doze) meses o
prazo de vigência do contrato nº 05/2017 para prestação de serviços terceirizados de natureza contínua
de vigilância e segurança patrimonial, em regime de dedicação exclusiva, constantes do processo n°
23192.001451.2017-14 no ifmt - campus avançado tangará da serra.. Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 123.305,59. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900051

51

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor do contrato em razão da publicação da convenção coletiva dos
motoristas ano 2020. Valor mensal: 80.752,12. Valor mensal vigente de agosto a dezembro
de 2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).'

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23192.001451/2017-14.
Pregão. Nº 15/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAR EC I S .
Contratado: 08.830.513/0001-31 - UNIVERSAL SEGURANCA LTDA. Objeto: Aditar em 12
(doze) meses o prazo de vigência do contrato nº 05/2017 para prestação de serviços
terceirizados de natureza contínua de vigilância e segurança patrimonial, em regime de
dedicação exclusiva, constantes do processo n° 23192.001451.2017-14 no ifmt - campus
avançado tangará da serra.. Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 123.305,59. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23192.001451/2017-14.
Pregão. Nº 15/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAR EC I S .
Contratado: 08.830.513/0001-31 - UNIVERSAL SEGURANCA LTDA. Objeto: Aditar em 12
(doze) meses o prazo de vigência do contrato nº 04/2017 para prestação de serviços
terceirizados de natureza contínua de vigilância e segurança patrimonial, em regime de
dedicação exclusiva, constantes do processo n° 23192.001451.2017-14 no ifmt - campus
avançado tangará da serra.. Vigência: 23/02/2021 a 23/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 108.997,14. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158451 - IFMS/CAMPUS COXIM

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23347.012769/2018-92.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS COXIM. Contratado:
00.332.087/0003-66 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Revisão contratual
fundamentada na lei nº 13.932/2019, com reflexos financeiros retroativos à 01/01/2020,
repactuação de preços com base na atualização da cct 2018/2020 - registro
ms000170/2018 a partir de 01/07/2020 e correção do valor contratual após a segunda
prorrogação, com início em 18/11/2020 e término em 18/11/2021.. Vigência: 18/11/2020
a 18/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 345.220,92. Data de Assinatura:
28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158451 - IFMS/CAMPUS COXIM

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23347.012769/2018-92.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS COXIM. Contratado:
00.332.087/0003-66 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Revisão contratual
fundamentada na lei nº 13.932/2019, com reflexos financeiros retroativos à 01/01/2020,
repactuação de preços com base na atualização da cct 2018/2020 - registro
ms000170/2018 a partir de 01/07/2020 e correção do valor contratual após a segunda
prorrogação, com início em 18/11/2020 e término em 18/11/2021.. Vigência: 18/11/2020
a 18/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 345.220,92. Data de Assinatura:
28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23208.003785/2020-01.
Dispensa. Nº 100/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Acréscimo de valores ao contrato nº 22/2020/rer, conforme documentos anexos
ao processo sei nº 23208.000140/2021-90. O acréscimo acarretará um aumento no valor
global anual do contrato de r$ 41.075,00 (quarenta e um mil setenta e cinco reais), que
equivale a 24,69% vinte e quatro inteiros e sessenta e nove centésimos por cento do valor
inicial atualizado do contrato, observado o limite do art. 65, § 1º, da lei nº 8.666/93..
Vigência: 02/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 207.419,85.
Data de Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS
BA M B U I

Nº Processo: 23209.000080/2021-03.

Tomada de Preços Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS

BA M B U I .

Contratado: 00.355.785/0001-15 - CONSTROI GOMES LTDA - EPP. Objeto:

Contratação de empresa especializada para construção de bloco de salas de

aula e laboratórios no campus bambuí do instituto federal de educação, ciência

e tecnologia de minas gerais.

Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 . Vigência: 19/02/2021 a 18/02/2022. Valor

Total: R$ 2.350.250,02 . Data de Assinatura: 17/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Nº Processo: 23394.000428/2020-23.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia..
Fundamento Legal: LEI 10.520/ 2002 - Artigo: 1 . Vigência: 24/02/2021 a 24/02/2022. Valor
Total: R$ 9.683,68. Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Nº Processo: 23394.000024/2020-30.
Pregão Nº 15/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 01.436.782/0001-79 - KANTRO SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza e conservação, copeiragem, recepção,
portaria, oficial de manutenção predial, jardinagem, capina e condução de veículos
oficiais/motorista, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10520/ 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/03/2021 a 04/03/2022. Valor
Total: R$ 1.029.751,08. Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158135

Número do Contrato: 02/2020. Nº Processo: 23051.034789/2019-11. Ata de Registro de
reços Nº 67/2019 do RDC SRP nº 03/2018 (UASG: 158137). Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, CNPJ: 10.763.998/0001-
30. Contratada: MTEC ENERGIA EIRELI - EPP, CNPJ nº 22.310.018/0001-22. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 180 (Cento e Oitenta) Dias, amparado no
item 23 do Edital RDC SRP nº 03/2018 (UASG: 158137); promover o reequilíbrio
econômico-financeiro, amparado na Cláusula Décima Terceira do contrato, que resultou no
valor de R$ 893.200,90, passando o novo valor Total do contrato para R$ 4.964.538,65.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações. Vigência: 04/02/2021 a 02/08/2021. Data
de Assinatura: 03/02/2021.

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EDITAL

O Diretor-Geral do Campus Marabá Industrial do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº
8.7454/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº
1.751/2019, TORNA PÚBLICO o edital do Processo para Contratação de Professor
Substituto de Filosofia para atender à necessidade temporária de excepcional interesse do
Campus, de acordo com as definições do edital nº 02/2021. O edital em sua íntegra e as
demais informações ou alterações serão publicadas no endereço eletrônico
http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/.

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

CAMPUS ANANINDEUA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 156104 - IFPA-C. ANANINDEUA

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23051.026897/2016-77.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS ANANINDEUA. Contratado:
03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses ao contrato nº 03/2017, cujo objeto é a contratação de
serviços de administração, gerenciamento e controle de frota para o ifpa campus
ananindeua. Vigência: 08/02/2021 a 07/02/2022.. Vigência: 08/02/2021 a 07/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 147.010,77,00. Data de Assinatura: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23411.002243/2015-31.
Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O objeto do presente termo aditivo consiste na
prorrogação da vigência contratual, por mais 6 (seis) meses, a partir de 17 de fevereiro de
2021, em conformidade com a cláusula quinta do contrato principal, nos termos do art. 57
§4º da lei n.º 8.666/93. Para a nova vigência o valor total estimado do contrato passará de
R$ 40.668,00 para R$ 20.334,00 (vinte mil trezentos e trinta e quatro reais). Vigência:
17/02/2016 a 16/08/2021. . Data de Assinatura: 13/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23411.002243/2015-31.
Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 6
(seis) meses, a partir de 17 de fevereiro de 2020 em conformidade com a cláusula quinta
do referido contrato e com o art. 57, § 4º da lei 8.666/93.. Vigência: 17/02/2021 a
17/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.679,41. Data de Assinatura:
17/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23411.002243/2015-31.
Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência do presente contrato por
mais 6 (seis) meses a partir de 17 de fevereiro de 2021, de acordo com a cláusula quinta do
contrato principal e artigo 57, § 4º da lei nº 8.666/93. Vigência: 17/02/2021 a 17/08/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.692,30. Data de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

Michelle Fernanda
Realce



Documento Digitalizado Público
Termos aditivos 09-2021 e 10-2021 aos contratos 04-2017 e 05-2017 - Publicação DOU

Assunto: Termos aditivos 09-2021 e 10-2021 aos contratos 04-2017 e 05-2017 - Publicação DOU
Assinado por: Michelle Martin

Tipo do Documento: Termo
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Michelle Fernanda Martin, COORDENADOR - FG0002 - TGA-DAP , em 19/02/2021 09:47:33.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

81306

04f0cf077f

Cópia de documento digital impresso por Michelle Martin (2088068) em 15/03/2021 15:20.

Página 1 de 1


